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1. मुख्य-मुख्य बातें 

 

1. सामान्य 

 अकू्टबर, 2024 में सीपीग्राम्स प टयल पर 50,940 नए प्रयोक्ता पोंजीकृत हए।  

 अकू्टबर, 2024 में सीपीग्राम्स प टयल पर सीएससी के माध्यम से 10,892 सिकायतें दजय की गईों।  

 शपछले तीन शवत्तीय वर्ों (2022-23, 2023-24, 2024-25) में 581 प्रशिक्षण पाठ्यक्रम पूरे शकए गए 

हैं, शजनमें ~19,064 अिकाररय ों क  प्रशिशक्षत शकया गया है।  

 सशचव, डीएआरपीजी की अध्यक्षता में 18 अकू्टबर, 2024 क  सभी राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों  और 

एटीआई के न डल अशिकाररय ों के साि एक समीक्षा बैठक आय शजत की गई। 

 

2. सीपीग्राम्स पर ल क शिकायत ों की स्थिशत 

 अकू्टबर, 2024 में राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों के शलए 66,785 पीजी मामले प्राप्त हए और 74,308 

पीजी मामलो ंका शनवारण शकया गया 

 राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों में माशसक शनपटान ससतंबि, 2024 के अंत में 68,359 पीजी मामलो ं से 

बढ़कि अकू्टबि, 2024 के अंत में 74,308 पीजी मामले हो गए। 

 

3.  सीपीग्राम्स पर लोंशबत ल क शिकायत ों की स्थिशत 

 31 अकू्टबर, 2024 तक की स्थिशत के अनुसार 23 िाज्यो/ंसंघ राज् के्षत् ों में 1000 से अशिक 

शिकायतें लोंशबत हैं 

 राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों के शलए, 31 अकू्टबर, 2024 तक 1,94,986 पीजी मामले लोंशबत हैं , ज  वर्य 

2024 में दजय की गई सबसे कम लोंशबत सोंख्या है। 

 राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों में लोंशबत पीजी मामले शसतोंबर, 2024 के अंत में 2,01,252 से घर्कि 

अकू्टबि, 2024 के अंत में 1,94,986 पीजी मामले िह गए हैं। 

 

4. फीडबैक कॉल सेंटर 

 अकू्टबर, 2024 में फीडबैक कॉल सेंटर ने 66,825 फीडबैक एकशत्त शकए, कुल एकशत्त फीडबैक 

में से ~44% नागररक ों ने अपनी-अपनी शिकायत ों के समािान पर सोंत र् व्यक्त शकया 

 अकू्टबर, 2024 में फीडबैक कॉल सेंटर द्वारा राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों के शलए 28,147 फीडबैक एकत् 

शकए गए, एकत् शकए गए फीडबैक में से, ~36% नागररक ों ने प्रदान शकए गए समािान पर सोंत र् 

व्यक्त शकया।  
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सीएससी – सीपीग्राम्स लाइव सत् 

कृसष एिं सकसान कल्याण सिभाग 
 

 

                                                                                   

सीएससी और डीएआरपीजी द्वारा 24 अकू्टबर, 

2024 क  सीएससी ग्राम स्तरीय उद्यशमय ों 

(वीएलई) के साि एक लाइव सत् आय शजत शकया 

गया, शजसमें सीपीग्राम्स प टयल पर पीएम-शकसान 

य जना से सोंबोंशित सबसे सामान्य शिकायत ों का 

शनपटान शकया गया। 

 
 

इस सत् में सशचव, डीएआरपीजी श्री वी. श्रीशनवास; 

सशचव, कृशर् डॉ. देवेि चतुवेदी और सीएससी के 

एमडी एवों सीईओ श्री सोंजय राकेि ने भाग शलया।  

 

 

 

 

 

 

 

 

सत् के दौरान, सीएससी के एमडी और सीईओ श्री सोंजय राकेि ने दूरदराज के के्षत् ों में लास्ट-माइल 

कनेस्क्टशवटी प्रदान करने में सीपीग्राम्स के साि सीएससी के कायय पर एक सोंशक्षप्त प्रसु्तशत दी और पीएम-

शकसान य जना के अोंतगयत की जाने वाली शिकायत ों की प्रवृशत्त पर प्रकाि डाला। 

 

सशचव, डीएआरपीजी श्री वी. श्रीशनवास ने 

सीएससी वीएलई द्वारा सीपीग्राम्स प टयल क  और 

अशिक ल कशप्रय बनाने की आवश्यकता पर बल 

शदया। उन् ोंने सरकार द्वारा िुरू की गई नई 

शिकायत शनवारण नीशत के बारे में भी जानकारी 

दी, ज  21 शदन ों की समयसीमा के भीतर 

गुणवत्तापूणय शिकायत समािान की शसफाररि  
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करती है।  

सशचव, कृशर्, डॉ. देवेि चतुवेदी ने शडशजटल शडवाइड क  कम करते हए जमीनी स्तर पर प्रमुख सरकारी 

सेवाओों क  उपलब्ध कराने में सीएससी की सराहना की। उन् ोंने य जना की पात्ता मानदोंड ों पर शवस्तार 

से चचाय करते हए सीएससी क  पीएम-शकसान के पात् लाभाशियय ों क  नामाोंशकत करने के शलए प्र त्साशहत 

शकया। 
 

उन् ोंने य जना से सोंबोंशित शवशभन्न प्रश् ों के उत्तर भी शदए, ज  अक्सर लाभाशियय ों द्वारा पूछे जाते हैं , जैसे शक 

आिार प्रमाणीकरण, बैंक खाता सीशडोंग और सफलतापूवयक आवेदन करने के शलए भूशम ररकॉडय। उन् ोंने 

यह भी बताया शक य जना के सोंबोंि में आम समस्याओों के तुरों त समािान के शलए उन् ोंने शकसान ई-शमत् 

चैटबॉट पहल की है। 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

सत् के अोंत में , सशचव, डीएआरपीजी श्री वी. श्रीशनवास और सशचव, कृशर्, डॉ. देवेि चतुवेदी ने महाराष्ट्र , 

मध्य प्रदेि, असम और पशिम बोंगाल के कुछ ग्राम स्तरीय उद्यशमय ों (वीएलई) के साि बातचीत की, ताशक 

शकसान ों द्वारा अपनी शिकायत ों में उठाए गए पीएम-शकसान य जना से सोंबोंशित प्रमुख मुद् ों क  समझा जा 

सके और वीएलई द्वारा प्राप्त सुझाव ों पर भी ध्यान शदया जा सके। 

 

लाइि सत्र सलंक:  https://www.youtube.com/watch?v=M0Sdu-hdjMc 

 
 
 
 
 

  

https://www.youtube.com/watch?v=M0Sdu-hdjMc
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2. शिकायत ों की स्थिशत की समीक्षा 
 

 

2.1. अवल कन 
 

 

 

 

 

 

 
 

(समय सीमा: 01/01/2024 से  31/10/2024) 
 

 

2.2. सिकायतो ंकी माह िाि स्थिसत 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 लंसबत 

1,94,986 

सनपर्ान  

6,38,464 

प्रास्ियााँ  

6,50,493 

 

अगे्रणीत  

1,82,957 
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3.  नये प्रय क्ताओों का पोंजीकरण 
 

 

अकू्टबर, 2024 में शवशभन्न माध्यम ों से सीपीग्राम्स पर कुल 50,940 नए प्रयोक्ताओ ं का ने पोंजीकरण कराया है, शजनमें से 8,177 पंजीकिण उत्ति 

प्रदेि से हैं। 

 

शसतोंबर और अकू्टबर, 2024 में सीपीग्राम्स पर नए प्रय क्ताओों द्वारा पोंजीकरण कराने वाले राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों की तुलना: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5290 

ससतंबि  2024 अकू्तबि  2024 
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● शपछले 10 महीन ों में सीपीग्राम्स पर प्रय क्ताओों का पोंजीकरण: 

क्र. सों. महीना 2024 में कुल नए प्रय क्ताओों का पोंजीकरण 

1 जनवरी 49543 

2 फरवरी 50109 

3 माचय 162135 

4 अपै्रल 53134 

5 मई 49486 

6 जून 64367 

7 जुलाई 79848 

8 अगस्त 90,684 

9 शसतोंबर 50,393 

10 अकू्टबर 50,940 

कुल 7,00,641 

 

सीपीग्राम्स प टयल के माध्यम से प्रय क्ता का पोंजीकरण 

  

33056
38274

143796

38624
32659

41752

64939

75602

36669 38687
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4.  जन सेवा केन्द् ों के माध्यम से पहोंच  

 

सीपीग्राम्स क  जन सेवा केन्द् (सीएससी) प टयल के साि एकीकृत शकया गया है तिा यह 5 लाख से 

अशिक सीएससी पर उपलब्ध है, तिा 2.5 लाख ग्राम स्तरीय उद्यशमय ों (वीएलई) से जुडा हआ है। 

 

 

 

 

 

 

 

(समय सीमा: 01/10/2024 से  31/10/2024) 

 

अकू्टबर, 2023 से प्रते्यक माह की 20 तारीख क  सीएससी-सीपीग्राम्स शदवस का आय जन शकया जा 

रहा है, जहाों वीएलई नागररक ों क  सीपीग्राम्स प टयल पर अपनी शिकायतें दजय करने के शलए प्र त्साशहत 

करेंगे। 

 

● अकू्टबर, 2024 माह में जन सेवा कें द् ों के माध्यम से कुल 10,892 शिकायतें दजय की गईों:

लंसबत 

6,015 

सनपर्ान  

4,877 

प्रास्ियां 

10,892 
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8017
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2024 में सीएससी के माध्यम से दजट सिकायतोंकी संख्या



 
 

11 | Page 

 

 
 

● िीर्य राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों जहाों अकू्टबर, 2024 में सीएससी के माध्यम से शिकायतें दजय की 

गईों: 
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● राज्वार श्रेशणयाों शजनके शलए सीएससी के माध्यम से अशिकतम शिकायतें दजय की गई हैं: 

क्र. सों.  राज् का नाम 
कुल 

प्रास्प्तयाों 

वह शे्रणी शजसके शलए अशिकतम 

शिकायतें प्राप्त ह ती हैं 
प्रास्प्तयाों % प्रास्प्तयाों 

1 

 

ओशडिा 

 

3746 

 

पीएम-शकसान से सोंबोंशित मुदे् 2057 55% 

शमिन िस्क्त (मशहला सोंबोंिी) 345 9% 

2 

 

उत्तर प्रदेि 

 

1902 

 

पीएम-शकसान से सोंबोंशित मुदे् 709 37% 

सावयजशनक शवतरण प्रणाली सम्बोंशित 83 4% 

3 

 

झारखोंड 

 
1353 

 

पीएम-शकसान से सोंबोंशित मुदे् 1205 89% 

सावयजशनक शवतरण प्रणाली सम्बोंशित 22 2% 

4 

 

पोंजाब 

 

852 

 

पीएम-शकसान से सोंबोंशित मुदे् 624 73% 
 

म बाइल सोंबोंिी 30 4% 

5 

 

आोंध्र प्रदेि 393 

 

पीएमशकसान से सोंबोंशित मुदे् 292 74% 

6 
 

पशिम बोंगाल 312 

 

पीएम-शकसान से सोंबोंशित मुदे् 118 38% 
 

एलपीजी/एलपीजी एजेंसी से सोंबोंशित 38 12% 

7 
महाराष्ट्र  306 

 

पीएम-शकसान से सोंबोंशित मुदे् 218 71% 

8 

 

असम 290 

 

पीएम-शकसान से सोंबोंशित मुदे् 107 37% 

प्रिानमोंत्ी ग्राम सडक य जना 34 12% 

9 

 

मध्य प्रदेि 

 

277 

 

पीएम-शकसान से सोंबोंशित मुदे् 77 28% 

स्वास्थ्य य जनाएँ 29 10% 

10 

 

शबहार 208 

  

पीएम-शकसान से सोंबोंशित मुदे् 40 19% 

एलपीजी/एलपीजी एजेंसी से सोंबोंशित 24 12% 
 

 

●  िीर्य 5 श्रेशणयाों शजनके शलए सीएससी के माध्यम से अशिकतम शिकायतें दजय की गईों: 

 

 

 

 

 

 

 

 

पीएम शकसान से सोंबोंशित मुदे् 

शमिन िस्क्त (मशहला सोंबोंिी) 

सावयजशनक शवतरण प्रणाली से सोंबोंशित 

कें द्ीय समाज कल्याण ब डय (सीएसडब्ल्यबूी) से सोंबोंशित प्रिासशनक एवों 

अन्य मामले 

म बाइल सोंबोंशित 

6,070 

350 

162 

159 

145 
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पीएम-शकसान य जना से सोंबोंशित शिकायतें 

 

 अकू्टबर, 2024 माह में सीएससी के माध्यम से पीएम शकसान य जना के शलए कुल 6,070 शिकायतें 

दजय की गईों। 

● पीएम सकसान योजना के तहत िीषट शे्रसणयां सजनके सलए अकू्टबि , 2024 में सीएससी के         

माध्यम से सिकायतें दजट की गईं।  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

59

95

98

116

213

1383

1862

2244

Payment of benefits to farmed declared as Income

Tax Payee

Non receipt of feedback from State Govts.

Benefits to all members of family

Benefits received in wrong account/change the

account Number

To update bank account on portal

Approval of documents by State Govt.

Non receipt of PMKISAN Instalments

stoppage of installments after issue of few

installments

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0

40000

80000

120000

160000

200000

सीएससी के माध्यम से कुल पंजीकृत सिकायतोंमें से पीएम सकसान

सिकायतोंका माह िाि %

Total Grievances % PMKISAN Grievances
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● अकू्टबर, 2024 में सीएससी के माध्यम से पीएम शकसान य जना के अोंतगयत शिकायत ों के शलए 

नागररक पते के साि अशिकतम पोंजीकरण वाले शजले: 

 

 

 

 

 

 

 

                         ओशडिा                                                        उत्तर प्रदेि 

 

 

 

 

 

 

  

                       आोंध्र प्रदेि                                                         झारखोंड 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       पोंजाब     महाराष्ट्र   
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5. फीडबैक कॉल सेंटर 
 

● 1 जनवरी से 31 अकू्टबर, 2024 तक फीडबैक कॉल सेंटर ने राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों के शलए सीिे   नागररक ों 

से 2,86,528 फीडबैक एकत् शकए हैं। 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 शपछले 10 महीन ों में एकशत्त फीडबैक के शलए राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों में सोंतुशष्ट् की प्रवृशत्त: 

 

क्र. सों. 
राज्/सोंघ राज् 

के्षत् ों का नाम 

जनवरी  

'24 

फ़रवरी  

'24 

माचय 

'24 

अपै्रल  

'24 

मई'2

4 

जून'

24 

जुलाई  

'24 

अगस्त  

'24 

शसतम्बर 

'24 

अकू्तबर 

'24 

1 उत्तर प्रदेि 32% 39% 37% 34% 37% 34% 36% 36% 34% 33% 

2 राजथिान 34% 38% 38% 32% 37% 38% 38% 37% 36% 35% 

3 मध्य प्रदेि 23% 27% 25% 29% 29% 28% 27% 27% 31% 31% 

4 गुजरात 34% 38% 36% 33% 39% 39% 37% 36% 33% 33% 

5 हररयाणा 33% 36% 44% 36% 37% 39% 37% 35% 33% 32% 

6 असम 68% 70% 75% 61% 74% 66% 60% 68% 63% 60% 

7 शबहार 34% 35% 37% 33% 40% 39% 37% 37% 37% 33% 

34220
32580

21676

17704

22887
26552

37223

32052 33487

28147

एकसत्रत फीडबैक - िाज्य/संघ िाज्य के्षत्र
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क्र. सों. 
राज्/सोंघ राज् 

के्षत् ों का नाम 

जनवरी  

'24 

फ़रवरी  

'24 

माचय 

'24 

अपै्रल  

'24 

मई'2

4 

जून'

24 

जुलाई  

'24 

अगस्त  

'24 

शसतम्बर 

'24 

अकू्तबर 

'24 

8 पोंजाब 62% 66% 64% 67% 67% 61% 60% 60% 64% 56% 

9 झारखोंड 54% 56% 55% 54% 55% 57% 54% 53% 47% 52% 

10 महाराष्ट्र  34% 34% 41% 35% 34% 33% 33% 34% 41% 42% 

11 

राष्ट्र ीय 

राजिानी के्षत् 

शदल्ली 

34% 27% 34% 31% 33% 30% 30% 27% 35% 29% 

12 उत्तराखोंड 32% 34% 34% 32% 31% 33% 34% 32% 30% 25% 

13 तशमलनाडु 31% 25% 32% 31% 30% 32% 32% 33% 35% 42% 

14 आोंध्र प्रदेि 39% 26% 23% 30% 35% 30% 32% 48% 24% 25% 

15 कनायटक 23% 25% 30% 29% 42% 37% 41% 32% 43% 31% 

16 छत्तीसगढ़  39% 48% 42% 36% 42% 40% 40% 40% 42% 38% 

17 ओशडिा 60% 69% 79% 48% 62% 44% 69% 71% 68% 69% 

 

 

*उपयुयक्त ताशलका में उन राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों के आोंकडे िाशमल हैं शजनके शलए शपछले 10 महीन ों में 

3000 से अशिक फीडबैक एकत् शकए गए हैं 

 

 

 

 

 

 

 

 

कायय शनष्पादन में सुिार 

कायय शनष्पादन में शगरावट 
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6. राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों का कायय शनष्पादन 

 

 
  

प्रास्ियां 
 

 अकू्टबर 2024 के महीने में उत्तर प्रदेि में सबसे ज़्यादा शिकायतें प्राप्त हई, जहाँ 24,675 

शिकायतें दजय की गईों, दूसरे थिान पर गुजरात रहा, जहाँ 4,226 शिकायतें दजय की गईों। अकू्टबर 

में 3,543 शिकायत ों के साि ओशडिा तीसरे पर रहा।  

 असम में अकू्टबर महीने में 3,439 शिकायतें दजय की गईों, शजससे वह सूची में 5वें थिान पर रहा, 

2,858 पोंजीकरण ों के साि झारखोंड सूची में 7वें थिान पर है, िीर्य 10 में एनसीटी शदल्ली है, जहाों 

2,309 शिकायतें प्राप्त हई हैं।  

 अकू्टबर, 2024 में 16 राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों क  1000 से अशिक शिकायतें प्राप्त हईों।  

 

 
 

सनपर्ान 
 

 अकू्टबर, 2024 के महीने में , उत्तर प्रदेि ने सबसे अशिक शिकायत ों (26,803) का शनपटान 

शकया है, इसके बाद कनायटक ने 8,720 शिकायत ों का शनपटान शकया है और महाराष्ट्र  5,912 

शिकायत ों का शनपटान करके तीसरे थिान पर है। 

 गुजरात ने 4,406 शिकायत ों का शनपटान शकया है और वह चौिे थिान पर है, हररयाणा 2,351 

शिकायत ों के शनपटाने के साि शिकायत ों के शनपटान के मामले में 9वें थिान पर है।  

 14 राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों ने अकू्टबर, 2024 माह में 1000 से अशिक शिकायत ों का शनपटान 

शकया है। 

 

 

लस्ित 
 

 31 अकू्टबर, 2024 तक की स्थिशत के अनुसार 23 राज् ों में 1000 से अशिक शिकायतें लोंशबत 

हैं।  

 37,620 लोंशबत शिकायत ों के साि पशिम बोंगाल सबसे अशिक लोंशबत शिकायत ों वाले राज् ों/सोंघ 

राज् के्षत् ों की सूची में सबसे ऊपर है, इसके बाद 21,111 लोंशबत शिकायत ों के साि महाराष्ट्र  

दूसरे थिान पर है, 18,066 लोंशबत शिकायत ों के साि ओशडिा तीसरे थिान पर है। 

 12,145 लोंशबत शिकायत ों के साि उत्तर प्रदेि चौिे थिान पर है, 11,562 लोंशबत शिकायत ों के 

साि हररयाणा पाोंचवें थिान पर है, िीर्य 10 की सूची में गुजरात िीर्य पर है, जहाों 31 अकू्टबर, 

2024 तक की स्थिशत के अनुसार 6,759 शिकायतें लोंशबत िी ों।  

 कनायटक, महाराष्ट्र  और उत्तर प्रदेि िीर्य 3 राज्/सोंघ राज् के्षत् हैं, शजन् ोंने शसतोंबर, 2024 से 

अकू्टबर, 2024 तक लोंशबत मामल ों में अशिकतम कमी शदखाई है। 
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7. राज्/सोंघ राज् के्षत् प टयल ों का एकीकरण  

  

एक राष्ट्र -एक प टयल शवजन के तहत, प्रिासशनक सुिार और ल क शिकायत शवभाग ने सभी सोंबोंशित 

राज् ों/सोंघ राज् के्षत् ों के शिकायत प टयल ों क  सीपीग्राम्स के साि एकीकृत करने का एक बडा कायय 

िुरू शकया है। 
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8. सेव त्तम य जना  

 

 

 क्षमता शनमायण के एक वृहद प्रयास के तहत, प्रिासशनक सुिार और ल क शिकायत शवभाग ने "सेिोत्तम  योजना" 

लागू की है, शजसके तहत शवभाग राज् सरकार ों के शिकायत शनवारण अशिकाररय ों के क्षमता  शनमायण के शलए 

एटीआई में सेव त्तम प्रशिक्षण प्रक ष्ठ की थिापना हेतु राज् एटीआई/सीटीआई क   शवत्तप शर्त करता है। 

 शवभाग द्वारा 3 जुलाई, 2024 क  जारी सेव त्तम य जना के सोंि शित शदिाशनदेि ों के अनुसार, राज् एटीआई क  

सेव त्तम मॉडल और शिकायत शनवारण पर प्रशिक्षण काययक्रम आय शजत करने के शलए प्रशत प्रशतभागी प्रशत शदन 

1500 रुपये की शवत्तीय सहायता प्रदान की जाएगी। 

 शवत्त वर्य 2022-23 में सेव त्तम य जना के तहत 19 एटीआईज़ क  अनुदान प्रदान शकया  

 शवत्त वर्य 2023-24 में सेव त्तम य जना के तहत 10 एटीआईज़ क  अनुदान प्रदान शकया गया 

 

शवत्तीय वर्य 2024-25 
 

 

● 22 एटीआई के प्रस्ताव ों क  मोंजूरी दे दी गई है और पहली शकस्त यानी स्वीकृत अनुदान का 25% 

मोंजूर कर शदया गया है. 

 

1. केरल   9. राजथिान   17. गुजरात  

2. अरुणाचल प्रदेि 
  

10. मध्य प्रदेि 
  

18. उत्तर प्रदेि 
 

3. जम्मू एवों कश्मीर 
  

11. आोंध्र प्रदेि 
  

19. शहमाचल प्रदेि 
 

4. असम 
  

12. तेलोंगाना 
  

20. शमज रम 
 

5. तशमलनाडु 
  

13. ग वा 
  

21. मशणपुर 
 

6. हररयाणा 
  

14. शदल्ली 
  

22. ओशडिा 
 

7. पोंजाब 
  

15. मेघालय 
  

 
 

8. शत्पुरा 
  

16. झारखण्ड 
    

        

 

 

सभी िाज्यो/ंसंघ िाज्य क्षेत्रो ंसे अनुिोध है सक िे यिािीघ्र उपयोसगता प्रमाणपत्र (यूसी) प्रसु्तत किें  

तासक डीएआिपीजी अगली मंजूिी जािी कि सके।  
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9. सेव त्तम य जना प टयल 
 

 
चालू शवत्त वर्य के दौरान कुल 16 एटीआई ने सेव त्तम प टयल पर लॉग इन शकया है; उनमें से 6 ने सूचना 

के प्रसार के शलए प टयल का सशक्रय रूप से लाभ उठाया है। 

 

शपछले तीन शवत्तीय वर्ों में पूणय शकये गये पाठ्यक्रम ों और प्रशिशक्षत अशिकाररय ों की सोंख्या 

शनम्नानुसार है: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

शपछले तीन शवत्तीय वर्ों (2022-23, 2023-24, 2024-25) में 581 प्रसिक्षण पाठ्यक्रम पूरे शकए गए 

हैं, शजनमें ~19,064 असधकारियो ंक  प्रशिशक्षत शकया गया है। 

 
शवत्तीय वर्य 2023-24 में राज् ों द्वारा साझा शकए गए पाठ्यक्रम ों का सोंशक्षप्त शववरण इस प्रकार 

है: 

क्र. सों. राज् एटीआई नाम 
पाठ्यक्रम / 

प्रशिक्षण काययक्रम 

प्रशिशक्षत 

प्रशतभागी 

प्रस्ताशवत 

पाठ्यक्रम 

1 आोंध्र प्रदेि आोंध्र प्रदेि मानव सोंसािन शवकास सोंथिान 48 1853   

2 

 

असम 

असम प्रिासशनक स्टाफ कॉलेज 

(एएएससी), गुवाहाटी 
2 55   

3 शदल्ली शदल्ली     4 

4 

 

ग वा 
ग वा ल क प्रिासन एवों ग्रामीण शवकास 

सोंथिान (जीपाडय) 
24 571   

5 
 

हररयाणा 

हररयाणा ल क प्रिासन सोंथिान (हीपा), 

गुरुग्राम 42 1210   

280

236

65

FY 2022-23 FY 2023-24 FY 2024-25

आयोसजत प्रसिक्षण
8496 8445

2123

FY 2022-23 FY 2023-24 FY 2024-25

प्रसिसक्षत प्रसतभागी
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क्र. सों. राज् एटीआई नाम 
पाठ्यक्रम / 

प्रशिक्षण काययक्रम 

प्रशिशक्षत 

प्रशतभागी 

प्रस्ताशवत 

पाठ्यक्रम 

6 
शहमाचल 

प्रदेि 

शहमाचल प्रदेि ल क प्रिासन सोंथिान 

(एचपीआईपीए), शिमला 
2 22 11 

7 
झारखोंड श्री कृष्णा इों स्टीटू्यट ऑफ पस्िक 

एडशमशनस्टर ेिन, राोंची (एसकेआईपीए) 
15 371   

8 
केरल सरकारी प्रबोंिन सोंथिान (आईएमजी), 

शतरुवनोंतपुरम 
    17 

9 
मध्य प्रदेि आरसीवीपी नर न्ा प्रिासन एवों प्रबोंिन 

अकादमी, भ पाल 
7 154 6 

10 
महाराष्ट्र  यिवन्तराव चव्हाण शवकास प्रिासन 

अकादमी (यिादा) 
9 563   

11 
मेघालय मेघालय प्रिासशनक प्रशिक्षण सोंथिान 

(एमएटीआई), शिलाोंग 
20 1051   

12 
ओशडिा ग पबोंिु प्रिासन अकादमी (जीएए), 

भुवनेश्वर 
2 45 1 

13 
पोंजाब महात्मा गाोंिी राज् ल क प्रिासन सोंथिान 

(एमजीएसआईपीए), 
20 760   

14 
राजथिान एचसीएम राजथिान राज् ल क प्रिासन 

सोंथिान (एचसीएम आरआईपीए), जयपुर 
4 114   

15 तशमलनाडु अन्ना प्रिासशनक स्टाफ कॉलेज 23 877   

16 
तेलोंगाना डॉ. एमसीआर एचआरडी सोंथिान, 

हैदराबाद 
8 281 1 

17 
शत्पुरा राज् ल क प्रिासन एवों ग्रामीण शवकास 

सोंथिान (सीपाडय), अगरतला 
    20 

18 
उत्तर प्रदेि उत्तर प्रदेि प्रिासन एवों प्रबोंिन अकादमी 

(यूपीएएएम), लखनऊ 
10 518 1 

कुल 236 8445 61 
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शवत्तीय वर्य 2024-25 में राज् ों द्वारा साझा शकए गए पाठ्य कमों का एक सोंशक्षप्त शववरण इस 

प्रकार है:- 

 

क्र. सों. राज् एटीआई नाम 
पाठ्यक्रम / 

प्रशिक्षण काययक्रम 

प्रशिशक्षत 

प्रशतभागी 

प्रस्ताशवत 

पाठ्यक्रम 

1 आोंध्र प्रदेि आोंध्र प्रदेि मानव सोंसािन शवकास सोंथिान 19 574   

2 
असम असम प्रिासशनक स्टाफ कॉलेज 

(एएएससी), गुवाहाटी 
    3 

3 
हररयाणा हररयाणा ल क प्रिासन सोंथिान (हीपा), 

गुरुग्राम 
27 1031   

4 
शहमाचल 

प्रदेि 

शहमाचल प्रदेि ल क प्रिासन सोंथिान 

(एचपीआईपीए), शिमला 
6 108 1 

5 
केरल सरकार में प्रबोंिन सोंथिान (आइएमजी), 

शतरुवनोंतपुरम 
    2 

6 
मध्य प्रदेि आरसीवीपी  न र न्ा प्रिासन एवों प्रबोंिन 

अकादमी, भ पाल 
1 55 2 

7 तशमलनाडु अन्ना  प्रिासशनक स्टाफ कॉलेज 1 24 1 

8 
तेलोंगाना डॉ. एमसीआर एचआरडी  सोंथिान, 

हैदराबाद 
11 331   

9 
उत्तर प्रदेि यूपी प्रिासन एवों प्रबोंिन अकादमी 

(यूपीएएम), लखनऊ 
    1 

कुल  65 2123 10 

 

 

सभी िाज्य/संघ िाज्य क्षेत्रो ंएर्ीआई से अनुिोध है सक िे सेिोत्तम योजना पोर्टल पि आयोसजत 

प्रसिक्षणो/ंप्रसिसक्षत प्रसतभासगयो ं औि चल िहे पाठ्यक्रमो ं की स्थिसत को अद्यतन किें। 

[https://ati.darpg.in.net/login/] 
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10. सफलता गािाएँ  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

श्री कुमार आकाोंि की शिकायत 

सू्कल फीस िापसी का अनुिोध 

श्री कुमार आकाोंि ने 22-05-2024 क  अपने बेटे का सू्कल में दास्खला कराया और 

अपै्रल से जून 2024 तक की अवशि के शलए एडशमिन और सू्कल फीस के शलए 2 

चेक जमा शकए। हालाोंशक, अपररहायय पररस्थिशतय ों के कारण, उन् ोंने एडशमिन रद् कर 

शदया और डेशबट की गई 25,000 रुपये की राशि के शलए ररफों ड का अनुर ि प्रसु्तत 

शकया। 2 महीन ेतक फॉल -अप करन े के बावजूद, माता-शपता क  उशचत जवाब नही ों 

शमला और सू्कल न ेकशित तौर पर 24,058 रुपये का एक चेक भी ख  शदया। शचों शतत 

ह कर , माता-शपता ने सीपीग्राम्स पर शिकायत दजय की और पररणामस्वरूप, समस्या का 

समािान ह  गया और देय राशि माता-शपता क  वापस कर दी गई।. 

 

श्रीमती आिमा की शिकायत 

प्रधानमंत्री आिास योजना के अंतगटत आिास आिंर्न के संबंध में 

अनुिोध 

ग्राम सेवरा, प स्ट अजगैन, शजला उन्नाव शनवासी श्रीमती आिमा अत्योंत गरीब हैं तिा 

वतयमान में कच्च ेमकान में रह रही हैं। प्रिानमोंत्ी आवास य जना के शलए कशित रूप 

से पात् ह ने के बावजूद उन्ें अभी तक आवास आवोंशटत नही ों शकया गया। उन् ोंने 

कई बार आवेदन शकया, लेशकन क ई कारयवाई नही ों हई। उन् ोंने अनुर ि शकया है शक 

उनका नाम य जना के लाभाशियय ों की सूची में िाशमल शकया जाए। 
 

सीपीग्राम्स पर शिकायत दजय करान े के बाद 15 शदन के अोंदर गहन जाोंच की गई 

तिा श्रीमती आिमा क  पात् मानकर लाभाशियय ों की सूची में िाशमल शकया गया। 

श्री कमल शद्ववेदी की शिकायत 

चोर् लगने की घर्नाओं को िोकने के सलए एहल्कोन इंर्िनेिनल 

सू्कल के पास मलबा हर्ाने का अनुिोध 

शदल्ली के एहलकॉन इोंटरनेिनल सू्कल के पास नया फुटपाि बनाया गया िा, लेशकन 

शनमायण का मलबा मौके पर ही छ ड शदया गया िा। इससे अक्सर दुघयटनाएों ह ती िी ों, 

सू्कली बच्चे शगरकर घायल ह  जाते िे। एक जागरूक नागररक ने आगे की घटनाओों 

क  र कन े के शलए मलबे क  हटान े के शलए सीपीग्राम्स में आवेदन शकया और 

पररणामस्वरूप, अशिकाररय ों द्वारा मलबा हटा शदया गया और एक फ ट -पू्रफ भी प्रसु्तत 

शकया गया। 
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11. मीशडया आउटरीच  
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अनुलग्नक 
 

अनुलग्नक 1:िाज्यो ंका कायट सनष्पादन 

अनुलग्नक 1.1.: प्राि सिकायतो ंकी असधकतम संख्या – अकू्टबि, 2024 
 

 

क्र. सों. राज्/सोंघ राज् के्षत् ों का नाम अग्रेणीत   प्रास्प्तयाों 
कुल 

शिकायतें 
शनपटान लोंशबत 

1 उत्तर प्रदेि सरकार 14273 24675 38948 26803 12145 

2 गुजरात सरकार 6939 4226 11165 4406 6759 

3 ओशडिा सरकार 15712 3543 19255 1189 18066 

4 महाराष्ट्र  सरकार 23560 3463 27023 5912 21111 

5 असम सरकार 6154 3439 9593 3750 5843 

6 मध्य प्रदेि सरकार 4832 3061 7893 3408 4485 

7 झारखोंड सरकार 8395 2858 11253 1658 9595 

8 शबहार सरकार 9110 2583 11693 3577 8116 

9 राजथिान सरकार 3532 2554 6086 3793 2293 

10 राष्ट्र ीय राजिानी के्षत् शदल्ली सरकार 5358 2309 7667 2022 5645 

 
अनुलग्नक 1.2.: सनपर्ान की असधकतम संख्या – अकू्टबि, 2024 
 

क्र. सों. राज्/सोंघ राज् के्षत् ों का नाम अग्रेणीत प्रास्प्तयाों 
कुल 

शिकायतें 
शनपटान लोंशबत 

1 उत्तर प्रदेि सरकार 14273 24675 38948 26803 12145 

2 कनायटक सरकार 16481 1028 17509 8720 8789 

3 महाराष्ट्र  सरकार 23560 3463 27023 5912 21111 

4 गुजरात सरकार 6939 4226 11165 4406 6759 

5 राजथिान सरकार 3532 2554 6086 3793 2293 

6 असम सरकार 6154 3439 9593 3750 5843 

7 शबहार सरकार 9110 2583 11693 3577 8116 

8 मध्य प्रदेि सरकार 4832 3061 7893 3408 4485 

9 हररयाणा सरकार 11589 2288 13877 2315 11562 

10 राष्ट्र ीय राजिानी के्षत् शदल्ली सरकार 5358 2309 7667 2022 5645 
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अनुलग्नक 1.3.: प्राि सिकायतो ंकी असधकतम संख्या – जनििी से अकू्टबि, 2024 
 

क्र. सों. राज्/सोंघ राज् के्षत् ों का नाम अगे्रणीत प्रास्प्तयाों 
कुल 

शिकायतें 
शनपटान लोंशबत 

1 उत्तर प्रदेि सरकार 14611 216540 231151 219006 12145 

2 गुजरात सरकार 6917 45223 52140 45381 6759 

3 असम सरकार 9451 41818 51269 45426 5843 

4 महाराष्ट्र  सरकार 14603 36023 50626 29515 21111 

5 मध्य प्रदेि सरकार 6460 32092 38552 34067 4485 

6 पोंजाब सरकार 3397 28674 32071 28962 3109 

7 राजथिान सरकार 4818 28031 32849 30556 2293 

8 हररयाणा सरकार 11530 27885 39415 27853 11562 

9 शबहार सरकार 7727 26122 33849 25733 8116 

10 झारखोंड सरकार 5832 22624 28456 18861 9595 

 

अनुलग्नक 1.4.: सनपर्ान की असधकतम संख्या – जनििी से अकू्टबि, 2024 
 

क्र. सों. राज्/सोंघ राज् के्षत् ों का नाम अगे्रणीत प्रास्प्तयाों 
कुल 

शिकायतें 
शनपटान लोंशबत 

1 उत्तर प्रदेि सरकार 14611 216540 231151 219006 12145 

2 असम सरकार 9451 41818 51269 45426 5843 

3 गुजरात सरकार 6917 45223 52140 45381 6759 

4 मध्य प्रदेि सरकार 6460 32092 38552 34067 4485 

5 राजथिान सरकार 4818 28031 32849 30556 2293 

6 महाराष्ट्र  सरकार 14603 36023 50626 29515 21111 

7 पोंजाब सरकार 3397 28674 32071 28962 3109 

8 हररयाणा सरकार 11530 27885 39415 27853 11562 

9 शबहार सरकार 7727 26122 33849 25733 8116 

10 ओशडिा सरकार 25941 17555 43496 25430 18066 

 

 

 



 
 

28 | Page 

 

 
 

 

अनुलग्नक 1.5: 1000 से असधक लंसबत सिकायतो ंिाले िाज्य/संघ िाज्य क्षेत्रो ं– जनििी से   

अकू्टबि, 2024 
 

क्र. सों. राज्/सोंघ राज् के्षत् ों का नाम अगे्रणीत प्रास्प्तयाों 
कुल 

शिकायतें 
शनपटान लोंशबत 

1 पशिम बोंगाल सरकार 25602 12086 37688 68 37620 

2 महाराष्ट्र  सरकार 14603 36023 50626 29515 21111 

3 ओशडिा सरकार 25941 17555 43496 25430 18066 

4 उत्तर प्रदेि सरकार 14611 216540 231151 219006 12145 

5 हररयाणा सरकार 11530 27885 39415 27853 11562 

6 झारखोंड सरकार 5832 22624 28456 18861 9595 

7 कनायटक सरकार 10591 13088 23679 14890 8789 

8 शबहार सरकार 7727 26122 33849 25733 8116 

9 तशमलनाडु सरकार 5838 17489 23327 15861 7466 

10 गुजरात सरकार 6917 45223 52140 45381 6759 

11 
सोंघ राज् के्षत् जम्मू और कश्मीर 

सरकार 
2051 7319 9370 3167 6203 

12 असम सरकार 9451 41818 51269 45426 5843 

13 राष्ट्र ीय राजिानी के्षत् शदल्ली सरकार 4077 21850 25927 20282 5645 

14 शहमाचल प्रदेि सरकार 4323 2767 7090 1491 5599 

15 केरल सरकार 875 6130 7005 1902 5103 

16 मध्य प्रदेि सरकार 6460 32092 38552 34067 4485 

17 आोंध्र प्रदेि सरकार 7162 7956 15118 11511 3607 

18 पोंजाब सरकार 3397 28674 32071 28962 3109 

19 उत्तराखोंड सरकार 2647 12249 14896 12003 2893 

20 राजथिान सरकार 4818 28031 32849 30556 2293 

21 मशणपुर सरकार 3293 2101 5394 3221 2173 

22 छत्तीसगढ़ सरकार 1301 8774 10075 8101 1974 

23 नागालैंड सरकार 977 303 1280 27 1253 
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अनुलग्नक 1.6.: असधकतम लंसबत सिकायतो ंका प्रसतित (पूिोत्ति िाज्य) – जनििी से अकू्टबि, 

2024 
 

क्र. सों. 
राज्/सोंघ राज् 

के्षत् ों का नाम 
अगे्रणीत प्रास्प्तयाों 

कुल 

शिकायतें 
शनपटान लोंशबत 

औसत 

शनपटान 

समय 

(शदन ों में) 

लोंशबत 

प्रशतित 

1 नागालैंड सरकार 977 303 1280 27 1253 151 97.89% 

2 शमज रम सरकार 282 414 696 25 671 174 96.41% 

3 मेघालय सरकार 328 672 1000 490 510 106 51.00% 

4 
अरुणाचल प्रदेि 

सरकार 
124 374 498 282 216 58 43.37% 

5 मशणपुर सरकार 3293 2101 5394 3221 2173 446 40.29% 

6 शत्पुरा सरकार 358 1198 1556 1291 265 96 17.03% 

7 शसस्िम सरकार 17 114 131 109 22 38 16.79% 

8 असम सरकार 9451 41818 51269 45426 5843 91 11.40% 

 

अनुलग्नक 1.7: 21 सदनो ंसे असधक समय से लंसबत सिकायतो ंिाले िीषट 10 िाज्य/ संघ िाज्य क्षेत्र 

– जनििी से अकू्टबि, 2024 
 

क्र. सों. राज्/सोंघ राज् के्षत् ों का नाम अगे्रणीत प्रास्प्तयाों 
कुल 

शिकायतें 
शनपटान लोंशबत 

लोंशबत 

>21 शदन 

1 पशिम बोंगाल सरकार 25602 12086 37688 68 37620 36964 

2 महाराष्ट्र  सरकार 14603 36023 50626 29515 21111 18977 

3 ओशडिा सरकार 25941 17555 43496 25430 18066 15202 

4 हररयाणा सरकार 11530 27885 39415 27853 11562 10091 

5 कनायटक सरकार 10591 13088 23679 14890 8789 8266 

6 झारखोंड सरकार 5832 22624 28456 18861 9595 7906 

7 शबहार सरकार 7727 26122 33849 25733 8116 6473 

8 तशमलनाडु सरकार 5838 17489 23327 15861 7466 6373 

9 
सोंघ राज् के्षत् जम्मू और 

कश्मीर सरकार 
2051 7319 9370 3167 6203 5758 

10 शहमाचल प्रदेि सरकार 4323 2767 7090 1491 5599 5418 
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अनुलग्नक 2: औसत समापन समय – जनििी से अकू्टबि, 2024 

अनुलग्नक 2.1.: कम औसत समय में सिकायतो ंका सनपर्ान किने िाले िाज्य/संघ िाज्य क्षेत्र 

 

 क्र. सों. राज्/सोंघ राज् के्षत् ों का नाम 
राज्/सोंघ राज् 

के्षत् ों का नाम 
औसत शनपटान समय (शदन ों में) 

1 तेलोंगाना सरकार 5662 6 

2 केरल सरकार 1902 8 

3 अोंडमान और शनक बार सोंघ सरकार 1320 10 

4 जम्मू और कश्मीर सरकार 3167 23 

5 उत्तर प्रदेि सरकार 219006 25 

6 पुडुचेरी सरकार 1413 34 

7 शसस्िम सरकार 109 38 

8 राजथिान सरकार 30556 43 

9 पशिम बोंगाल सरकार 68 43 

10 पोंजाब सरकार 28962 52 
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प्रिासशनक सुिार और ल क शिकायत शवभाग  

भारत सरकार 

सरदार पटेल भवन, सोंसद मागय, नई शदल्ली - 110001 


